
1 сентября во всех школах Темкинского района прошли торжественные ли-
нейки посвященные началу нового учебного года. 

Материал о торжественой линейке в с.Темкино читайне на странице 2.

Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области, 
Аппарат Администрации Смоленской области

Пятница,
5

№ 72 (7386)
Цена свободная

сентября
  2014 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

Заслушав информацию Администрации муниципального обра-
зования «Темкинский район» Смоленской области «Об исполнении 
ведомственной целевой Программы «Организация предоставления 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного об-
щего, среднего общего (полного) общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных общеобразо-
вательных учреждениях, расположенных на территории муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области» 
за 2013 год (далее – Администрация),  в соответствии с  Уставом 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской об-
ласти     (новая редакция) (с изменениями) и  решением  постоянной 
комиссии по социальной политике, Темкинский  районный  Совет  
депутатов  решил:

1. Информацию Администрации «Об исполнении ведомственной 
целевой Программы «Организация предоставления общедоступно-
го и бесплатного начального общего, основного общего, среднего 
общего (полного), общего образования по основным общеобразо-
вательным программам в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, расположенных на территории муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской области» за 2013 год,  
принять к сведению.

2. Рекомендовать  Администрации  мероприятия Программы  
выполнять в полном объеме,  бюджетные  средства  на проведение 
мероприятий Программы осваивать в пределах бюджетного финан-
сирования. 

3. Настоящее решение вступает  в силу после  официального 
опубликования  в районной газете «Заря».

4.  Контроль  исполнения  настоящего решения возложить на по-
стоянную комиссию по социальной политике  (председатель М.А. 
Карнилова).

Глава  муниципального  образования  «Темкинский  
район» Смоленской  области А.Н.Васильев

Решение районного  Совета депутатов №78 от 22.08.2014 г. 
Об исполнении ведомственной целевой Программы 

«Организация предоставления общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, 
среднего общего (полного), общего образования по 

основным общеобразовательным программам в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях, 

расположенных на территории муниципального 
образования «Темкинский район» 
Смоленской области» за 2013 год

Заслушав информацию Ад-
министрации муниципального 
образования «Темкинский рай-
он» Смоленской области о го-
товности общеобразовательных 
учреждений муниципального 
образования к новому 2014-2015 
учебному году      и работе их 
в зимних условиях  (далее – Ад-
министрация), в соответствии  
с Уставом муниципального об-
разования «Темкинский район» 
Смоленской области (новая ре-
дакция) (с изменениями), с ре-
шением  постоянной комиссии 
по социальной политике, Тем-
кинский  районный  Совет  де-

Решение районного  Совета депутатов №81 от 22.08.2014 г. 
Об информации Администрации муниципального образования «Темкинский район» 

Смоленской области о готовности общеобразовательных учреждений муниципального 
образования к новому 2014-2015 учебному году и работе их в зимних условиях

График приема граждан депутатами Темкинского 
районного Совета депутатов четвертого созыва по 

адресу Смоленская область, Темкинский район, с.Темкино, 
ул.Ефремова, д.5 и Администрации сельских поселений 

(в сентябре 2014 года)
№      Фамилия, имя,                                                       Дата                Время
п/п     отчество	                                                       приёма	          приёма
1.   Васильев Александр Николаевич                          2.09.2014      15.00 - 17.00
2.   Молотилина Антонина Васильевна (д.Горки)    24.09.2014	      15.00 - 17.00
3.   Наполова Людмила Сергеевна	                             10.09.2014     15.00 - 17.00
4.   Новаторова Ирина Владимировна	                  26.09.2014      10.00 - 11.00
5.   Кузьмина Светлана Анатольевна                         10.09.2014      10.00 - 13.00
6.   Миронова Галина Алексеевна                                1.09.2014     10.00 - 13.00
7.   Мурлов Игорь Вячеславович                                  4.09.2014     10.00 - 13.00
8.   Пансков Игорь Евгеньевич (Администрация 
ЗАО «Агрофирма «Абрамово» д.Замыцкое)	       11.09.2014     15.00 - 17.00
9.   Михайлов Иван Иванович (Администрация Васильевского 
сельского поселения д.Васильевское)                          9.09.2014     15.00 - 17.00
10. Андрианова Татьяна Анатольевна  
(МБУК «Власовский КДЦ» д.Власово)                      20.09.2014    11.00 - 13.00
11. Ершов Алексей Игоревич (Администрация 
Селенского сельского поселения д.Селенки)             12.09.2014    13.00 - 15.00
      Ершов Алексей Игоревич (Администрация 
Кикинского сельского поселения д.Кикино)              19.09.2014    13.00 - 15.00
12. Цикунов Владислав Сергеевич (Администрация
Павловского сельского поселения д.Булгаково)   13, 14.09.2014    10.00 - 14.00
14. Лощаков Виктор Владимирович	                    11.09.2014      9.00 - 13.00

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18.05.2009 года №423 «Об отдельных вопросах 
осуществления опеки и попечительства в отношении несовер-
шеннолетних граждан», приказом «О реализации постановления 
Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 года №423», 
законом Смоленской области от 31.01.2008 года № 7-з «О наделе-
нии органов местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов Смоленской области государственными полно-
мочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке 
и попечительству», на основании протокола заседания Комиссии по 
отбору организаций для передачи полномочия органа опеки и попе-
чительства по отбору и подготовке граждан, выразивших желание 
стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан 
либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью 
на воспитание в иных установленных семейным законодательством 
Российской Федерации формах от 15.08.2014 года №1, Админи-
страция муниципального образования постановляет:

1. Передать   полномочия   по подбору и подготовке граждан,      
выразивших желание    стать опекунами или попечителями несо-
вершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без 
попечения родителей, в семью на воспитание в иных установлен-
ных семейным законодательством Российской Федерации формах 
Смоленскому областному государственному бюджетному образо-
вательному учреждению для обучающихся, воспитанников с огра-
ниченными возможностями здоровья «Гагаринская специальная 
(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат VII вида 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

2.    Органу    опеки    и    попечительства    Администрации    
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области   заключить со Смоленским областным государственным 
бюджетным образовательным учреждением для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья «Га-
гаринская специальная (коррекционная) общеобразовательная 
школа-интернат VII вида для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей» договор о совместной деятельности для осу-
ществления передаваемых полномочий на безвозмездной основе.

3.  Контроль исполнения данного постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации по социальным вопросам В.С. 
Касмачову.

Р.В.Журавлев, Глава Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области 
№ 414  от 20.08.2014 г.
О передаче полномочий органа опеки и попечительства 
по подбору и подготовке граждан, выразивших желание 

стать опекунами или попечителями несовершеннолетних 
граждан либо принять детей, оставшихся без попечения 

родителей, в семью на воспитание в иных 
установленных семейным законодательством 

Российской Федерации формах

путатов  решил:
1. Информацию Администра-

ции о готовности  общеобразо-
вательных учреждений муници-
пального образования к новому 
2014-2015 учебному году и рабо-
те их в зимних условиях принять 
к сведению.

2. Рекомендовать Админи-
страции муниципального об-
разования «Темкинский район» 
Смоленской области, дирек-
торам общеобразовательных 
учреждений Темкинского муни-
ципального района Смоленской 
области подготовить школы и 
детские сады к новому учебному 

году 2014 – 2015 годов и  ра-
боте их в зимних условиях  в 
порядке, установленном зако-
нодательством.

3. Настоящее решение всту-
пает в силу после  официально-
го опубликования в районной 
газете «Заря».

4.  Контроль  исполнения  
настоящего решения возло-
жить на постоянную комиссию 
по социальной политике (пред-
седатель Карнилова  М.А.).

Глава муниципального 
образования  «Темкинский   

район» Смоленской области 
А.Н.Васильев



ЗАРЯ2 5 сентября  2014 года № 72 (7386)

 

Уж так повелось, что пер-
вый день осени – 1 сентября, 
это день знаний. А это зна-
чит, что дети после жаркого 
летнего отдыха возвращают-
ся в школу. Проходит время, 
но традиционным остается 
первосентябрьский звонок. 
1 сентября – это праздник 
первоклассников и послед-
ний праздник первого звонка 
для выпускников. 

Во дворе Темкинской 
школы в этот день с раннего 
утра звучала музыка и не-
иссякаемым потоком в две-
ри школы входили ученики, 
родители и родственники 
учащихся. На торжествен-
ной линейке присутство-
вали А.Н.Васильев, Глава 
МО «Темкинский район»; 
Р.В.Журавлев, Глава Адми-
нистрации МО «Темкин-
ский район»; А.К.Брянцева, 
председатель Совета вете-
ранов войны, труда и пра-
воохранительных органов; 
Г.А.Миронова, депутат Тем-
кинского районного Совета 
депутатов; отец Ростислав, 
настоятель храма Святого 
Пророка Илии. Поздравив 
всех с началом нового учеб-
ного года, В.А.Харичкина, 
директор Темкинской школы 

сообщила, что в этом году ся-
дут за парты 263 ученика. Из 
них 26 учеников выпускного 
класса и 26 первоклассников. 
8 воспитанников будут жить 
при интернате, 73 воспитан-
ника в дошкольной группе. А 
учить, воспитывать и обслу-
живать их будут 63 работни-
ка. С 1 сентября дошкольная 
группа при Темкинской шко-
ле выбрана в качестве пилот-
ной площадки по введению 
Федеральных государствен-
ных образовательных стан-
дартов (ФГОС). Благодаря 
Администрации Темкинско-
го района с 1 сентября в до-
школьной группе открывает-
ся четвертая группа, где будет 
вестись подготовка детей к 
обучению в школе. Вера Ан-
дреевна отметила и то, что 
из 30 выпускников прошлого 
учебного года 21 поступил в 
высшее учебное заведение, 
8 в средне-специальные и 1 
трудоустроен. 

Всем ученикам, учителям 
и родителям приглашенные 
гости высказали поздравле-
ния и напутственные слова, а 
Г.А.Миронова первоклассни-
кам и выпускникам подарила 
на память свои авторские кни-
ги. За многолетний и добро-

совестный труд Р.В.Журавлев 
вручил В.А.Харичкиной По-
четную грамоту Смоленской 
областной Думы. 

Виновникам торжества – 
первоклассникам, как новым 
жителям школы был вручен 
«ключ» от школьных дверей 
от полноправных хозяев шко-
лы – выпускников. От Адми-
нистрации МО «Темкинский 
район» первоклассникам были 

вручены подарочные наборы 
со школьными принадлежно-
стями. В ответном слове ма-
ленькие, нарядные и немного 
растерянные первоклассники 
старательно читали стихи. 

О начале нового учебно-
го года оповестил первый 
школьный звонок. Почетное 
право дать этот звонок было 
предоставлено Злобину Ев-
гению, ученику 11 класса и 

первокласснице Макаро-
вой Софии. Торжественная 
линейка подошла к кон-
цу. Учащиеся со своими 
классными руководителями 
разошлись по кабинетам, а 
родители были приглашены 
на общешкольное родитель-
ское собрание, где им были 
озвучены новые правила 
питания детей в школе.

М.Белицкая

Наши традиции

Вопрос-ответ

Социальное страхование граждан
-  Я студентка 3 курса одно-

го смоленского вуза. У меня в 
жизни случилось счастье - я 
забеременела! Подскажите, 
пожалуйста, полагаются мне 
какие-нибудь пособия?

-   Студентки,  обучающиеся 
по очной  форме  в  образова-
тельных учреждениях началь-
ного    профессионального,    
среднего    профессионального    
и    высшего профессионально-
го         образования         и        
учреждениях         послевузов-
ского профессионального об-
разования, имеют право на все 
пособия, что и работающие 
женщины. Единовременное по-
собие женщинам, вставшим на 
учет в медицинских учрежде-
ниях   в   ранние   сроки   бе-
ременности   (515,33   руб.)   и   
пособие   по беременности и 

родам (в размере стипендии) - 
назначается и выплачивается по 
месту учебы. Единовременное 
пособие при рождении ребенка 
(13741,99 руб.) и ежемесячное 
пособие по уходу за ребенком 
до достижения им возраста 1,5 
лет (2576,63 руб. - за первого ре-
бенка, 5153,24 руб. - за второго 
и последующих детей) - назна-
чается и выплачивается органа-
ми социальной защиты по месту 
жительства.

-  Моей маме 84 года, недав-
но она заболела и нуждается 
в постоянном уходе. Могу ли я 
взять больничный по уходу за 

ней, и оплатят ли мне его на 
работе?

-  Листок нетрудоспособно-
сти может быть выдан и оплачен 
в установленном законодатель-
ством порядке, в случае ухода 
за больным членом семьи при 
лечении в амбулаторных усло-
виях - не более чем за 7 кален-
дарных дней по каждому случаю 
заболевания и не более чем за 
30 календарных дней в году по 
всем случаям ухода за этим чле-
ном семьи.

- Какое пособие будет на-
значено, если у меня отпуск по 
беременности и родам насту-

пил в период отпуска по уходу 
за первым ребенком?

-  В таком случае женщине 
предоставляется право выбора 
одного из двух видов выплачи-
ваемых в периоды соответству-
ющих отпусков пособий. Таким 
образом, в указанной ситуации 
женщина должна выбрать,  ка-
кое именно из двух видов посо-
бий   она   будет   получать.   К   
примеру,   если   она   выбирает   
пособие   по беременности и ро-
дам, то соответственно за этот 
период ежемесячное пособие по 
уходу за ребенком получать не 
сможет.

В случае, если женщина 
выберет пособие по беремен-
ности и родам в связи с рож-
дением второго ребенка, то 
после окончания отпуска по 
беременности и родам со вто-
рым ребенком она имеет право 
оформить отпуск по уходу за 
двумя детьми (за первым и 
вторым) по достижении ими 
возраста полутора лет. Следу-
ет иметь в виду, что в случае 
одновременного ухода за дву-
мя и более детьми до достиже-
ния ими возраста полутора лет 
размер ежемесячного пособия 
по уходу за ребенком суммиру-
ется, но не должен превышать 
100% среднего заработка.

Информация Смоленского 
отделения ФСС РФ

(Продолжение следует...)



ЗАРЯ3 5 сентября  2014 года № 72 (7386)

ВТОРНИК,
9 сентября

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00 Доброе утро
9.00,12.00,15.00,18.00,23.35, 3.00
                                            Новости
9.15, 4.15 Контрольная закупка 
9.45 Жить здорово! 12+
10.55 Модный приговор
12.20, 21.45 «хорошие
                                             руки»
14.25 Добрый день
15.15 «брак 
                     по завещанию»
16.15 Время покажет
17.00 Наедине со всеми
18.45 Давай поженимся
19.50 Пусть говорят 
21.00 Время
23.45 Вечерний Ургант
0.35 «форс-мажоры»
1.25, 3.05 «ночь страха»
3.20 В наше время 

«Россия»
5.00 Утро России
9.00, 2.30 Мы отточили им клинки
9.55 О самом главном
11.00, 14.00, 16.00, 20.00  Вести 
11.50, 14.50, 18.05 Дежурная
                                                  часть
12.00 «тайны следствия» 
13.00 Особый случай 12+

СРЕДА,
10 Сентября

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 23.25,
                                      3.00 Новости
9.15 Контрольная   закупка 
9.45 Жить здорово! 12+
10.55 Модный приговор
12.20, 21.45 «хорошие руки»
14.25 Добрый день
15.15 «брак по завещанию»
16.15 Время покажет
17.00 Наедине со всеми
18.45 Давай поженимся
19.50 Пусть говорят 21.00 Время 
23.45 Вечерний Ургант
0.35 «форс-мажоры» 
1.25, 3.05 «фрида»
3.50 В наше время 

«Россия»
5.00 Утро России 
9.00, 3.45 Диагноз:гений
9.55 О самом главном
11.00,14.00,17.00,20.00,1.50 Вести
11.50, 14.50, 18.05, 4.45  Дежурная               
                                                    часть
12.00 «тайны следствия»
13.00 Особый случай 12+
15.00 «Пока станица спит»
18.15 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!  
21.00 «узнай меня,   
                        если сможешь»
23.50 Арабская весна
1.40 «отряд специального
                               назначения»
3.15 Честный детектив

«Нтв»
6.00 НТВ утром 8.10 До суда
9.05, 10.20 «возвращение 
                                 мухтара» 16+
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.00  
                                             Сегодня
11.30, 14.30 ЧП
11.55, 13.20 Суд присяжных 16+
14.55 Прокурорская проверка 
16.30 «Москва. 
                               три вокзала»
18.00 Говорим и показываем
20.00 «брат за брата»
22.00 Анатомия дня
23.00 «ментовские 
                                           войны»
0.55 «ГЛУХАРЬ»
1.55 Квартирный вопрос
3.10 «наружное 
                              наблюдение»
5.00 «супруги»

ТЕЛЕВИДЕНИЕ
15.00 «Пока станица спит»  
18.15 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «узнай меня, 
                        если сможешь»
22.50 Специальный корреспондент
23.55 Блокада снится ночами
1.00 «отряд специального
                               назначения»
3.25 Комната смеха 

«Нтв»
6.00 НТВ  утром 8.10 До суда
9.05, 10.20 «возвращение 
                                мухтара» 16+
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.00  
                                             Сегодня
11.30, 14.30, 17.30 ЧП
11.55, 13.20 Суд присяжных 16+
14.55 Прокурорская проверка 
16.30 «Москва. 
                               три вокзала»
18.00 Говорим и показываем
20.00 «брат за брата»
22.00 Анатомия дня
23.00 «ментовские войны» 
0.55 «ГЛУХАРЬ»
1.55 Главная дорога 2.30 Дикий мир
3.15 «наружное 
                             наблюдение»
5.00 «супруги»

ПОНЕДЕЛЬНИК,
8 сентября

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 23.25,
                                    3.00 Новости
9.15, 4.10 Контрольная закупка
9.45 Жить здорово! 12+
10.55 Модный приговор
12.20 Сегодня вечером
14.05 Добрый день
15.15 «брак 
                     по завещанию»
16.15 Время покажет
17.00 Наедине со всеми
18.55 Давай поженимся 16+
19.50 Пусть говорят 
21.00 Время
21.45 «хорошие руки»
23.45 Вечерний Ургант
0.35 «форс-мажоры»
1.25, 3.05 «приятели 
                 из беверли хиллз»
3.15 В наше время

«Россия»
5.00 Утро России
9.00, 3.10 Война невидимок
9.55 О самом главном  
11.00,14.00,17.00,20.00,1.50 Вести
11.50, 14.50, 18.05 Дежурная 
                                                 часть
12.00 «тайны  следствия»
13.00 Особый случай 12+
15.00 «Пока станица                   
                                             спит»
18.15 Прямой эфир
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «узнай меня, 
                     если сможешь»
23.50 Когда начнется заражение
1.45 «отряд 
             специального 
                            назначения»
4.05 Комната смеха

«Нтв»
6.00 НТВ утром  8.10 До суда
9.05, 10.20 «Возвращение
                                    мухтара»
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.00
                                            Сегодня 
11.30, 14.30, 17.30 ЧП 
11.55, 13.20 Суд присяжных 16+
14.55 Прокурорская проверка
16.30 «Москва. 
                          три вокзала»
18.00 Говорим и показываем
20.00 «брат за брата»
22.00 Анатомия дня
23.00 «ментовские 
                                        войны»
0.55 «ГЛУХАРЬ»
1.55 ДНК 2.55 Дикий мир
3.15 «наружное 
                           наблюдение»
5.00 «супруги»

ПЯТНИЦА,
12 сентября

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 1.10,
                                      3.00 Новости
9.15 Контрольная закупка 
9.45 Жить здорово! 12+
10.55 Модный приговор
12.20 «хорошие руки»
14.25 Добрый день 
15.15 «брак 
                     по завещанию»
16.15 Время покажет
17.00 Жди меня
18.45 Человек и закон
19.50 Поле чудес 
21.00 Время 21.45 Голос 
23.55 Вечерний Ургант
0.50 «городкие пижоны»
2.50 Н.Еременко. Ищите женщину
3.50 В наше время 

«Россия»
5.00 Утро России 8.55 Мусульмане
9.10 Н.Вавилов. Накормивший 
                                    человечество
10.05 О самом главном  
11.00,14.00,17.00,20.00,1.50 Вести
11.50, 14.50, 18.05, 4.25 Дежурная
                                                    часть
12.00 «Тайны следствия»
13.00 Особый случай 
15.00 «Пока станица спит» 
18.15 Прямой эфир 21.00 Артист
0.00 «соседи по разводу»
2.00 «ОТРЯД СПЕЦИАЛЬНОГО
                              НАЗНАЧЕНИЯ»
3.25 Комната смеха

Нтв»
6.00 НТВ  утром  8.10 До суда
9.05, 10.20 «возвращение 
                                мухтара» 16+
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.00  
                                             Сегодня
11.30, 14.30, 17.30 ЧП
11.55, 13.20 Суд присяжных 16+

ЧЕТВЕРГ,
11 сентября

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00 Доброе утро
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 23.25, 3.00 
                                               Новости
9.15, 4.10 Контрольная закупка

СУББОТА,
13 сентября

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 6.10 «суровые 
                                  киломеры»
6.00, 10.00,12.00 Новости
6.50 «приходите завтра...»
8.45 Дисней клуб
9.00 Играй, гармонь любимая!
9.45 Слово пастыря 10.15 Смак
10.55 В.Спиваков. 
              Жизнь на кончиках пальцев 
12.15 Идеальный ремонт
13.10, 4.25 В наше время
14.40  Голос
16.50 Кто хочет стать миллионером?
18.15 Ледниковый период
21.00 Время 21.30 Сегодня вечером 
23.10 Что? Где? Когда?
0.20 «операция «Арго»
2.30 «свидетель»
5.15 Контрольная закупка

«россия»
4.40 «осенний марафон» 
6.35 Сельское утро
7.05 Диалоги о животных
8.00, 11.00,14.00,20.00 Вести 
8.20 Военная программа
8.50 Планета собак 9.25 Субботник
10.05 Люди воды
11.20 Дежурная часть
11.55 Танковый биатлон
13.00, 14.30 Е.Петросян. Бенефис
16.05 Субботний вечер 17.50 Клетка
18.55 Хит 
20.45 «второй шанс»
0.35 «белое платье»
2.40 «когда я умирала»
4.50 Комната смеха

«Нтв»
5.35 «дорожный патруль»
7.25 Смотр
8.00,10.00,13.00,16.00,19.00 
                                               Сегодня
8.15 Золотой ключ 
8.45 Медицинские тайны
9.25 Готовим с А.Зиминым 0+
10.20 Главная дорога 16+
10.55 Кулинарный поединок
12.00 Квартирный вопрос 0+
13.20 Своя игра 14.10 Я худею
15.10 Женские штучки
16.20 Ф.Конюхов. 
                Тихоокеанский затворник 
17.05 Тайны любви

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
 14 сентября

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.50, 6.10 «Принцесса 
                                     на бобах»
6.00, 10.00, 12.00, 18.00  Новости
6.10 Служу Отчизне
8.45 Дисней клуб 8.55 Здоровье
10.15 Непутевые заметки 
10.35 Пока все дома 11.25 Фазенда
12.15 И.Роднина. 
                    Женщина с характером
13.20 Точь-в-точь
16.15 Большие гонки
17.40 Черно-белое 18.45 КВН
21.00 Время 22.30 Политика
23.30 «белый тигр»
1.30 «Призрак в машине»
3.15 В наше время
4.10 Контрольная закупка

«РОССИЯ»
5.35 «перехват»
7.20 Вся Россия
7.30 Сам себе режиссер
8.20 Смехопанарама
8.50 Утренняя почта
9.30 Сто к одному
10.20, 11.00, 14.00, 20.00  Вести
11.10 Личное пространство
12.10 «мелодия любви»
14.30 Смеяться разрешается
16.20 Наш выход
18.00 «не в парнях 
                                      счастье»
22.00 Воскресный вечер
23.50 «девочка»
2.35 «сватовство гусара»
4.00 Комната смеха

«НТВ»
6.00 «дорожный патруль» 
8.00,10.00,13.00,16.00,19.00 
                                            Сегодня
8.15 Русское лото 0+
8.50 Хорошо там, где мы есть 
9.25 Едим дома 0+
10.20 Первая передача
11.05 Чудо техники 12+
12.00 Дачный ответ 13.20 Футбол
16.20 Поедем поедим
17.00 Следствие вели... 18.00 ЧП 
20.10 Профессия - репортер
20.50 «starперцы»
23.00 Великая война
0.00 «Отпуск»
1.50 Брест. Крепостные герои
3.05 «наружное 
                            наблюдение»
5.00 «СУПРУГИ»

18.00 Контрольный звонок
19.00 Центральное телевидение
20.00 Русские сенсации
21.00 Хочу к Меладзе
23.00 Ты не поверишь!
23.50 Мужское достоинтво
0.30 «дознаватель»
2.30 Враги народа
3.15 «наружное  
                            наблюдение» 
5.00 «супруги»

14.55 Прокурорская проверка 
16.30 «Москва. 
                               три вокзала»
18.00 Говорим и показываем
19.45 «горчаков»
23.30 Список Норкина
0.20 «ГЛУХАРЬ» 2.20  Дикий мир
2.40 «наружное 
                             наблюдение»
4.35 «супруги»

       Ритуальные услуги
Мы предлагаем: 
- венки, гробы, одежду, кресты, оградки, 

столики, лавочки, надгробия, цветники, гра-
нитные памятники;

- помощь в организации похорон;
- служба перевозки умерших.
Наш адрес: с.Темкино, ул. Футбольное поле, 

д.4.  Телефон 8-900-227-09-66                               Реклама

Пущу на квартиру  школьниц. В квартире газ, отопление, 
вода(холодная, горячая), канализация. 

Телефон: 8-904-364-35-70. Всегда дома

       По просьбе населения
8 сентября с 18.00 до 18.30 часов  на площади 

с.Темкино от Смоленской птицефабрики будут продаваться бе-
лые куры, молодки и несушки, возраст от месяца до 10 меся-
цев. Цена 100-250 руб. 

А также красные, серебристые, черные, серые и пестрые 
куры. Возраст 3, 5, 10 месяцев. Цена от 200 до 400 руб.

Всем покупателям осенние скидки. 
Телефон: 8-952-995-89-40                                              Реклама

9.45 Жить здорово! 12+
10.55 Модный приговор
12.20, 21.45 «хорошие руки»
14.25 Добрый день
15.15 «брак по завещанию»
16.15 Время покажет
17.00 Наедине со всеми
18.45 Давай поженимся
19.50 Пусть говорят 21.00 Время 
23.45 Вечерний Ургант
0.35 «форс-мажоры»
1.25, 3.05 «я-шпион»
3.15 В наше время

«Россия»          
5.00 Утро России 
9.00 Приемный сын вождя
9.55 О самом главном
11.00,14.00,17.00,20.00,1.50 Вести
11.50, 14.50, 18.05 Дежурная часть
12.00 «тайны следствия»
13.00 Особый случай 12+ 
15.00 «Пока станица спит»
18.15 Прямой эфир 
20.50 Спокойной ночи, малыши!
21.00 «узнай меня, 
                        если сможешь»
22.50 «проверка 
                                  на любовь» 
0.50 Потерянный рай
1.50 «отряд специального
                               назначения»
3.30 Горячая десятка

«Нтв»
6.00 НТВ  утром 8.10 До суда
9.05, 10.20 «возвращение 
                                мухтара» 16+
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 23.00  
                                             Сегодня
11.30, 14.30, 17.30 ЧП
11.55, 13.20 Суд присяжных 16+
14.55 Прокурорская проверка 
16.30 «Москва. 
                               три вокзала»
18.00 Говорим и показываем
20.00 «брат за брата»
22.00 Анатомия дня
23.00 «ментовские войны»
1.00 «ГЛУХАРЬ»
2.00 Дачный ответ
3.05 «наружное 
                              наблюдение»
4.55 «супруги»



ЗАРЯ4 5 сентября  2014 года № 72 (7386)

Поздравляем 
с юбилеем

Попкова
Александра Макаровича  

Желаем Вам в день юбилея
Улыбок, радости, тепла.

Пусть счастье в Вашей жизни славной
Горит, как яркая звезда!

Совет ветеранов 
Темкинского сельского

 поселения

Поздравляем 
с юбилеем

Сиглаева
Александра Николаевича  

Пусть будет жизнь Ваша светла,
Душа - по-прежнему добра,

Здровья крепкого, стального,
Ну и всего там остального!

Совет ветеранов 
Темкинского сельского

 поселения

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
и.о гл.редактора Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес: 215350, с. Темкино, 
Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография», 
адрес:г.Вязьма, ул.Парижской Комунны, д.4.
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

       
ООО «БаталинАгро» приглашает рабочих на переработку кар-

тофеля. Телефон: 2-40-10

    Поздравляем с юбилеем 
Осипову

Веру Ильиничну
Без громких слов, без пышных фраз,

А лишь с глубоким уваженьем
Мы так хотим поздравить Вас

В счастливый этот день рожденья.
Вы - очень добрый человек,
С душою чистой и красивой,

И никаких изъянов нет,
Вы - благородная на диво.
Пусть нелегка была судьба
И много испытали в жизни,

Зато спасает Вас всегда
Заряд великий оптимизма.
И мы желаем всей душой,

Чтоб Ваши все мечты сбывались,
Чтоб обходила стороной

Беда, а солнце улыбалось.
Хотим здоровья пожелать,

Успехов, радости и счастья,
И пусть заветная звезда

Сияет с каждым годом ярче!
Семья Коган

    Поздравляем 
с юбилеем 

Осипова
Валерия Васильевича

С прекрасным юбилеем поздравляем,
Пусть будет их немало впереди,

Здоровья, счастья, радости желаем
И бодрости на жизненном пути.

Пусть солнце светит ласково всегда,
И лет до ста пускай года продлятся,
Пусть в твою дверь вовеки, никогда

Болезни и невзгоды не стучатся!
Семья Коган

Планом мероприятий 
Правительства РФ по реали-
зации Концепции  демогра-
фической политики Россий-
ской Федерации на период 
до 2025 года предусмотрено 
проведение в 2015 году Фе-
дерального статистического 
наблюдения «Социально-
демографическое обследова-
ние (микроперепись населе-
ния) 2015года». 

В соответствии с прика-
зом Росстата от 22 февраля 
2013 года №74 Смоленскстат 
приступил к подготовке это-
го важного государственного 
мероприятия, целями кото-
рого являются:

- информационное обе-
спечение анализа выпол-
нения мероприятий, пред-
усмотренных на II этапе 
реализации Концепции де-
мографической политики 
Российской Федерации на 
период до 2025 года;

- получение актуаль-
ной демографической и 

Обратите внимание

Микроперепись 
населения 2015 года

социально-экономической 
информации о современном 
состоянии населения стра-
ны до проведения очередной 
Всероссийской переписи 
населения, включая оценку 
изменения численности на-
селения, числа и структуры 
частных домохозяйств;

- выполнение рекомен-
даций ООН о необходимо-
сти проведения постоянной 
программы межпереписных 
выборочных обследований 
домохозяйств для сбора те-
кущей и подробной информа-
ции по многим вопросам;

- апробация новых мето-
дов сбора сведений о домо-
хозяйствах и его членах при 
проведении всероссийских 
переписей населения и дру-
гих сплошных и выборочных 
федеральных статистических 
наблюдений, проводимых 
Росстатом, с учётом совре-
менных информационных 
технологий;

- корректировка сценар-

ных условий для проведения 
демографических прогнозов;

- расширение системы 
показателей официальной 
текущей статистической 
отчётности по социально-
демографическим пробле-
мам.

      На территории Смолен-
ской области в выборочную 
совокупность единиц наблю-
дения Росстатом включены 
все муниципальные районы и 
городские округа за исключе-
нием Угранского и Хиславич-
ского.

Уже в сентябре-октябре  
текущего года 72 регистрато-
ра проведут натурный обход  
участков, включённых в вы-
борочную совокупность для 
проведения микропереписи 
населения 2015 года, с целью 
проверки   наличия и уточне-
ния адресов строений и жи-
лых помещений, входящих 
в состав регистраторского 
участка.

 Смоленскстат  

Департамент государственной службы занятости населения Смоленской обла-
сти информирует вас о том, что в связи с происходящим на юго-востоке Украины 
вооруженным конфликтом увеличилось количество граждан этого государства, 
прибывающих на территорию Смоленской области. 

В настоящий момент у вас появилась уникальная возможность не только по-
мочь этим людям, но и заполнить имеющуюся кадровую потребность за счет спе-
циалистов различного профиля из их числа. Для получения необходимой инфор-
мации о составе, профессиях и специальностях граждан Украины, проживающих 
в пунктах временного размещения на территории Смоленской области, вам необ-
ходимо обратиться в центр занятости населения, расположенный на территории 
соответствующего муниципального образования. Кроме того, данная информация 
размещена на интернет-сайте Департамента государственной службы занятости 
населения Смоленской области: http://depzan.admin-smolensk.ru/Glavnaya.html.

Обращаем ваше внимание на то, что право на трудоустройство указанной кате-
гории граждан возникает после оформления ими в территориальном подразделе-
нии Управления Федеральной миграционной службы разрешения на работу, полу-
чения статуса временного убежища или разрешения на временное проживание.

Уважаемые работодатели!

Реклама


